476 Aut Pelusiaci quantus per rura Canopi
 477 laetitiae tremor exoritur : cum Nilus in urna
 478 se cohibens ripasque intra, dubitare colonos
 479 cogit, et optatae tumidos nil fidere messi.
 480 Mox ubi restagnat praesens, tumidusque per arva
 481 volvitur, et late campos fecundus inundat ;
 482 laudavere Deum, nec jam fugisse queruntur.
 483 A cantu resonant agri, modulataque dicit
 484 tibia linigeros. Nilus clamatur et Isis.
 485 O ! numquam stimuli mites, ubi prima cupido
 486 invasitque animos, et non satiabilis ardet.
 487 Nulla mora est. Unum pedibus distringere murem
 488 aeluri instituunt, suadetque in sana voluptas
 489 libari ; si forte sapor mutatus in armis.
 490 Oceano nondum croceam Tithonia bigam
 491 extulerat quater, auricomis ducentibus horis ;
 492 et jam funus erat Meridarpax flebile. Felis,
 493 Juppiter illius fuit, intonuitque labanti.
 494 Itur ab Harpyis in circum. Murmura funus
 495 nescio quae, supra Catus horrida Thessalus efflat ;
 496 in partes que secat, stantes que aspergit, et illo
 497 Princeps Maumyadum nova sanguine foedera sancit.
 498 Heu, quid ages ? Bellone putas evadere Fata
 499 Pternoglyphe, et mortis telum vitare sequentis ;
 500 dum fugis, et cancros felicibus effugis alis ;
 501 te miserum ! in Scyllam juratosque incidit hostes.
 502 Hoc tibi grande malum si praecinuisset Apollo,
 503 stragibus optasses potius sub Borborocoete,
 504 cui elapsus eras, animamque impendere Marti.
 505 Non ita Threicium vatem, sectumque cruentae
 506 patris Echionii lacerarunt Penthea Bacchae.
 507 Juppiter his visis vultum demittere coepit,
 508 ut solet abductus curis secretaque versans ;
 509 tum taciti primum Divi cognoscere causas,
 510 et quod caelicolis poscentibus ante negasset
 511 agmina sulphureo Maurusia perdere nimbo,
 512 consilium laudare sacrum, majusque vereri.
 513 Est aliquod fulmen, quod nec fabricare Pyracmon,
 514 nec Steropes conflare potest. Nec Lemnius ipse
 515 attractare audet, si non Stygis amne lavetur.
 516 Ventorum deformis hiems, et Colchica pestis,
 517 aura nocens et dira lues, viridisque veneni
 518 Suecus, et Haemoniis exstillans frondibus humor,
 519 materies minima est, et adhuc tolerabile telum ;
 520 quod tantum in nanos colles incumbat, et almos
 521 plebeias sternat, platanique enode cacumen.
 522 Accedunt ructus morientum, stridor hyaenae,
 523 ira tremens, raptique incensis urbibus ignes ;
 524 et vanescentis sanies exusta Cometae.
 525 His quoque miscetur rabies, ac spuma canina
 526 Uranies collecta manu ; cum Sirius oestro
 527 percitus, allatrat flammatto sidera rictu.
 528 Adduntur colubri de Gorgone ; bis tria Solis
 529 spicula lugentis, medio fulgore reciso.
 530 Scobs ferri, quae de pedibus perhibetur equorum,
 531 Cum Pluto Siculas ad sponsam frangeret arces,
 532 succussis cecidisse trium ; (nam quartus Alastor
 533 difficilis minui, totus riget aere maligno)

534 nec tamen usque adeo foret in superabile, si non
 535 Juppiter ipse suo jactum de vertice crinem
 536 tonderi patiens (et crinis sufficit unus)
 537 inderet. Hinc rapidas vires, animosaque flabra
 538 sumit, et egesto quatit alta ceraunia saxo.
 539 Non ignis vulgare rubens hoc nobile fulmen
 540 excoquit ; ejectis opus est carbonibus antro
 541 Taenario, taxoque informi, et si qua supersunt
 542 naufragii veteris fragmenta infamia Cauro.
 543 Taliter excussum quoniam cum turbine sensit
 544 Pallenea cohors, uno damnata sepulcro ;
 545 effossasque manu Capaneus flagrantia Thebas
 546 moenia concutiens, totus lucebat anhelo
 547 pectore combustus, cineremque efflabat ab ore.
 548 Tantum summa manus divum Patris, et neque semper
 549 hoc torquet, valida nisi cum succensus ab ira est.
 550 Tunc quoque stringebat quasi vibraturus, et alta
 551 voce tonans : "Meruisse putas Meridarpaga, nate,
 552 missile, quod volvo ? Tracta, crispare licebit.
 553 Dum parcas homini, quidvis potes igne ferire."
 554 Alcides animi largus, tunc largior ibat
 555 fulmen adorandum potius timideque colendum
 556 impare sumpturus dextra ; jamque illud agebat
 557 Chaoniam impacto rapturus verbere querum.
 558 Prodigium ! Negat emitti. Ceu viveret ignis,
 559 sentiretque Deum consueta mole minorem.
 560 Increpat armipotens : quaenam has ignavia vires
 561 enervat, cohibetque Alecto invisa lacertos ?
 562 Letifer anne iterum serpit per viscera Nessus ?
 563 Exprobrat et Juno, laudans, fictumque renidens :
 564 "Noster amor ! Tene ergo rear stravisse leones ?
 565 Fregisse Antaeum ? Tu pensa columque tulisti
 566 femineas indute stolas, ac tempora myrto
 567 evincte." Alcmena satus et miratur, et ardet,
 568 et fremit, et rubet, atque iterum tentare laborat.
 569 Sibilat implacidum sulphur, multoque cruentat
 570 sanguine mirantem (neque enim haec natura) Deumque
 571 respicit. It caelo murmur. Venus aurea risit.
 572 Audiebat, inque sinum risit Nova Luna bicornem.
 573 At miser in rabiem versus Tirynthius altum
 574 uritur, et bustum flagrat immortale futurus,
 575 Si non excutiat, vires confessus iniquas
 576 ausa et inausa manu nequicquam ubi vertere coepit,
 577 excutit. Haud ultra lapsum, sed in aere pendet.
 578 Protinus Ales adest. Ea corripit unguibus uncis
 579 restituitque Jovi, qui laetus : "Parcimus", inquit,
 580 "nate, tibi. Patri posthac illudere cessa
 581 et cautus mea tela time, non sternere viles
 582 docta feras humilesque rubos ; sed robur adultae
 583 aetatis ; sed enim Rhodopen Hebrumque nivalem,
 584 Alcidesque meos ; hic non imitabile fulmen
 585 sentiet, hic demum per quem resciverit Orbis
 586 ludicra nos Ranis super, et super arma protervis
 587 muribus auctores, dextra movisse jocosa.
 588 Namque homines credent (ut gens est vana, malique
 589 heu, nimium nimiumque capax, atque omnia vexat
 590 censuris) Superos tantummodo ad otia natos,
 591 ceu pueros nugis consumere vilibus aevum.

592 Imperio Mundi nullas impendere curas ;
 593 cunctaque in incertum mortalia tendere casum.
 594 Quisquis is est, seu sit cerebro, seu poplite natus ;
 595 ille faces, totumque Jovem sua tela minantem
 596 attritus feret, et sitiet fugientibus undis
 597 mersus, et a plena torquebitur arbore pomis,
 598 juro per arcanas, instar mihi numinis, undas ;
 599 (concucessitque comas) per fratriis stagna profundi.
 600 Si quando placitum nobis, haec funera mundo
 601 pandere, et exactos belli proferre labores,
 602 tunc ego te Phoebum, vatem tu, Phoebe, monebis."
 603 Phoebus in haec (numeros, citharamque adjunxit eburnam) :
 604 "Magne Sator rerum, tibi se Delosque, Clarosque,
 605 et Patara, et Tenedos, sertisque evincta Terapne,
 606 et Delphi et Phocis, et supplex a pede montis
 607 Parnassus noster, cum toto inclinat Olympo.
 608 Jussa, in facta libens, mandata, in carmina vertam.
 609 Omne nemus causa Jovis, omnia marmora cogam
 610 admodulante lyra choreas accedere nostras.
 611 Unum istud vereor (praesentio mente futura) :
 612 ut ne inter paucos, aevo labente, poetas
 613 vix unum inveniam promptum facilemque monenti,
 614 qui moveat super ista tubam, quae vidimus, arma.
 615 Invitos nempe exstimum, et cantare rogatos
 616 Pegasea feriam penna, lauroque coronem !
 617 Valle prius Thymbraea, et utroque abscessero colle,
 618 tempus erit, stolidae cum mentis inertia fastu
 619 reddita deterior, quaedam mortalia stringet
 620 pectora erunt, sua qui scite jactare parati
 621 somnia in arcano, ceu nostro immissa cubili.
 622 Me quasi jam pridem toto cum fonte bibissent ;
 623 a monte in valles umquam descendere nolint.
 624 Detrectent tumidi gracilis leve carmen avenae,
 625 materiaeque exilis opus. Priameia Fata,
 626 Iliacas acies, et in Hectora calcar Achillis
 627 defixum poscent, ac sola ad Pergama duci.
 628 Vix dignabuntur metro cohibere leonem ;
 629 de vili Rana quid sperem ac Muribus ? Ignem
 630 offero cantandum, quo Phyllis saucia flagrat ;
 631 Cassandras laudare volent. Placet una Pelasgum
 632 victima, non totam redimita Polyxena frontem,
 633 ut videat cultros, atque arae basia figat ;
 634 aut Argiva viris Argia ferocior, omnes
 635 acceptura neces, clausuraque pectore casto ;
 636 si modo dilecti reperiret conjugis ossa.
 637 Talibus exemplis cupient super ardua ferri
 638 culmina Pieridum, totoque Helicone recepto
 639 donari septem foliis, et imagine macra.
 640 Non centum, non mille boves ad tenuia ducent.
 641 Id queror : imbelles, segnes, sine numine nostro,
 642 non jussi, invito me luctabuntur in altum
 643 repere quos inter dumos et fraga decebat ;
 644 ad juncum et corylos nulla virtute movendi,
 645 cum tamen a minimis surgant ad maxima Musae.
 646 His adeo jam nunc infestum me minor ipsum.
 647 Ite truces tumidique, et nostro absistite luco.
 648 Invenient haec plectra manus, et fistula labrum.
 649 Ipse tamen meus alter ego, quem Mantua felix

650 efferet in lucem, culici canet ante sepulto
 651 et decus et lessum ; quam Turno in bella ruenti,
 652 Nisoque Euryaloque, et Dardanio Anchisae,
 653 et pubi Trojanae ab longo errore parentet.
 654 Non igitur tu, quisquis eris, qualem modo coram
 655 praeципio, oblatum verearī spargere bellum
 656 qualicumque tuba juvat ire per omnia vatem.
 657 Sub cedro juvat et lentis cantare salictis.
 658 Et pontum juvat, et modicas innare paludes ;
 659 quamquam qui modicas, si me suadente poeta
 660 navigat. Hanc pugnam, munus Jovis esse memento
 661 caelicolis sublime datum, caligine sacra
 662 plenum, ac mittendis in plurima saecula fatis.
 663 Nil mage secretum vel ab ima Phocide, Delphisque,
 664 ac Tripode, et mota stagni exardentis arena
 665 transfumat ; nec dicit avis quocumque volatu ;
 666 mystica nec Cereris lampas, nec monstrat Eleusis.
 667 Omnia portendunt. Studeant evolvere verum,
 668 quorum ego compagi nitido praecordia sensu.
 669 Sume animos facilemque Deum, Germane : canenti
 670 non abero Momos, quibus est inamabilis unguis,
 671 dens niger, invisos aliis frenabo lupatis,
 672 quam quibus aetheriam soleo frenare quadrigam.
 673 Illorum ante oculos versetur Marsya victus,
 674 ora lacer, pellem exutus, totusque cicatrix.
 675 Et mihi sunt arcus, et nostra sagitta crux
 676 elicet, et nostro sternuntur robora disco."
 677 Ista intonsus ; at haec intonso Juppiter : "Aude
 678 aude aliquid, fili, patrīumque merebere vultum.
 679 Qui solum mea furta canunt, aut qui tua solum,
 680 nil aliud, nosque ad mensam ridenda propinant
 681 numina ; quo polles jaculo, prosterne frementes,
 682 et resupinatos in pulvere detege fucos
 683 Castalii mellis, sacratisque exue sertis,
 684 interea, ne foeda lues et noxia serpat,
 685 (namque vides populum exsanguem, Vulcane, nigrisque
 686 muribus admixtas tumulo putiscere Ranas)
 687 funereum convolve pyram, flammaeque rogali
 688 hos bellatores impone, cadavera, caesos.
 689 Ligna ferant Satyri, advolvantque e montibus ornos."
 690 Dixit, et ingenti concussit nubila motu,
 691 Atlas quo tergum sentit super astra gravari.
 692 Illum ascendentem retro sua turba secuta est.
 693 Amphitryoniades torvum indignatus in Oetam
 694 concessit, quo prima ferox incendia monte
 695 pertulit : ambustum quippe et plenum ora favillis,
 696 semper ab adversa puduit Junone videri.